

Tønder, den 15.12.2009

Fødevarerminister  
Eva Kjer Hansen

Kære fødevarerminister Eva Kjer Hansen

Endnu engang 4% efterafgrødekravet.

Tak fordi du gav dig tid til at besvare mit brev vedrørende afskaffelse af det generelle 4% efterafgrødekrav. Jeg kan dog ikke dy mig for at kommentere dit svar og vil derefter ikke komme med yderligere direkte breve.

Du svarede ikke på spørgsmålet:

**Hvorfor må godkendte efterafgrødeplanter som vinterraps ikke høstes året efter deres etablering????**

Nu dyrkes der kvælstofsamlende planter om efteråret som sprøjtes ned med Roundup for at der kan dyrkes vårsæd. Det giver et øget kemi- og dieselforbrug. Det er ingen helhedsbetragtning og er dårligt landmandsskab så det klodser. Lad dog den kvælstofsamlende plante som vinterraps stå og høst den.

En landmand med 100 ha vintersæd tilsår de 8 ha med vinterraps. Han nedsprøjter de 4 ha med 3 liter Roundup pr ha og harver de døde planter ned og sår f.eks 4 ha vårbyg. De resterne de 4 ha vinterraps bliver stående og plejes som sædvanligt og høstes året efter. Den kvælstofsamlende effekt er den samme på de 4 ha efterafgrøderaps og de 4 ha blivende ha vinterraps, men dine 4 ha efterafgrøde-raps sprøjtes med overflødige 12 liter Roundup (4ha x 3 liter) og bruger for de tre ekstra arbejdsgange med traktor (sprøjtning, harvning og såning) ca 25 liter ekstra dieselolie. Eva det er skrivebordslandbrug og frås med resourser af værste skuffe.

Efterafgrøder skal bruges der, hvor det gavner og kun der - nemlig ved brug af animalsk gødning. Kemi skal kun bruges der, hvor det gavner og ikke der, hvor politikerne har plantet unødvendige 4% efterafgrødeplanter. Derfor anerkend kvælstofsamlende efterårsplanter som vinterraps og som høstes næste år uden merforbrug af kemi, diesel og tidsspilde for landmænd.

Eva dit forslag om etablering af mellemafgrøder mellem to vintersædsafgrøder istedet for efterafgrøder er latterligt (- undskyld ordvalget). Hvilken skrivebordslandmand har fortalt dig, at der findes mellemafgrøder? Findes der også forafgrøder?? Jeg tror du med fordel kunne spare nogle forskningsmidler på den slags forskning.

Her i marsken og på andre tunge lerjorder høstes der, hvis vejret ellers arter sig normalt, primo august og senest 1. september skal rapsen være i jorden. Vinterhvede og vinterbyg sås fra 1. september og til ca. 1. oktober. Hvordan og hvornår skal mellemafgrøder dog tidsmæssigt kunne sås, spire og gro til en hvis størrelse i "no time". Enkelte år høstes der på

grund af vejrlig endda først i september og såning af vinterafgrøder er påbegyndt før de sidste afgrøder er høstet. Vejrliget kan politikerne dog heldigvis ikke bestemme over på trods af at de på klimakonferencen forsøger på det.

**Eva stop al snak om mellemafgrøder. Det er ren teori.**

I januar opfordrede en minister landmænd til at melde uhensigtsmæssige regler, der kan forenkles eller er overflødige. Jeg håber du husker det og i samklang med "Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri" ikke indfører nye regler, da landbruget drukner i regler. Afskaffelse af det generelle 4% efterafgrødekrav til husdyrløse jordbrug er nødvendigt, da det som anført er ren chikane med uheldige miljømæssige bivirkninger.

Med venlige julehilsener



**Friedrich Hindrichsen**  
Ved Aæn 16  
6270 Tønder

**Friedrich Hindrichsen**  
Landbrugskonsulent  
Ved Aæn 16, Møgeltønder  
6270 Tønder

**Kopi tilsendt.**

**Medlemmerne af: Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Formand for Landbrug & fødevarer Michael Brockenhuus-Schack**



Friedrich Hindrichsen  
Ved Aaen 16  
6270 Tønder

København, den 27 NOV. 2009  
Sagsnr.: 670

Kære Friedrich Hindrichsen

Tak for din henvendelse vedrørende kravet om 4 % efterafgrøder.

Kravet om, at jordbrug over 30 ha skal have mindst 4 % efterafgrøder blev indført i 2008 med regeringens indsatsplan for at neutralisere effekterne for natur og miljø i forbindelse med ophævelsen af brakforpligtelsen.

Etablering af efterafgrøder er et vigtigt og effektivt virkemiddel til at begrænse kvælstofudvaskningen til vandmiljøet. Der er større risiko for udvaskning af kvælstof fra arealer, hvor der anvendes store mængder husdyrgødning, end fra arealer, hvor der anvendes handelsgødning. Derfor er kravet til, hvor stort et areal med efterafgrøder, som husdyrbrug skal have, større end for rene planteavlsbedrifter.

Som led i aftalen om Grøn Vækst er det besluttet, at der skal ske en samlet reduktion af udledningen af kvælstof til vandmiljøet på 19.000 tons kvælstof. Det er vurderet, at etablering af efterafgrøder vil være et omkostningseffektivt virkemiddel til at medvirke til at opnå denne effekt.

Det er nødvendigt for at nå målene for kvælstofreduktion, at der gøres noget ud over det, der allerede er dyrkningspraksis i dag. Som du nævner, er der stor forskel på, hvor effektive de forskellige landbrugsafgrøder er til at opsamle næringsstoffer i vinterperioden, hvor udvaskningsrisikoen er størst. Der er således taget hensyn til, hvilke afgrøder der dyrkes i dag, og tiltagene skal ligge ud over dette.

For at give en større fleksibilitet i forhold til efterafgrøder, har jeg i forslaget til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække foreslået, at landmænd vil kunne vælge et nedslag i deres kvælstofkvote, hvis de ikke ønsker at udlægge efterafgrøder. Derudover lægger jeg i lovforslaget op til muligheden for at etablere mellemafgrøder i stedet for efterafgrøder. Mellemafgrøder er f.eks. olieræddike, der gror mellem 2 vintersædsafgrøder.

Det er mit håb, at det med den beskrevne fleksibilitet vil være muligt at mindske landbrugets gener ved efterafgrødereglerne, samtidig med at kvælstofudledningen kan reduceres.

Med venlig hilsen



Eva Kjer Hansen